donchs, si deu esser lohat? Totstemps lo-n devem lohar! David, en lo psalm *Credidi propter*: «*Dirumpisti vincula mea etc.*». E per ço tots som tenguts de lohar al nostre redemptor Jhesús per la *universal redempció* que ha feta de nosaltres.

- 35 Diu lo Evangeli: «*Quod assumpsit Jhesuschristi XII discipulos secreto, et ait illis: “Ecce ascendimus Jherosolimam, et consumabuntur omnia que scripta sunt per prophetas de Filio hominis; tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur, et postquam flagellaverint, occident eum, et die tertia resurget”. Et nichil intellerunt*». Jhesuchrist, apellant sos apòstols, los dix: «Sabets per què vaig a Jherusalem? Ara pujam a Jherusalem e seran complides totes les profezies del Fill de la Verge; e lo Fill de la Verge serà escarnit, pres e ligat e crucifficat, e morrà e resucitarà al terç dia». E los apòstols res d'açò no n'entengueren».
- 40
- 45 Qüestió és per què lo sant Evangeli diu que no u entengueren, e tan clar los ho dix. {2v} Per què no u entengueren, car no dormien ni pensaven en àls?

35-39 Quod ... intellerunt] Lc 18,31-34: «adsumpsit autem Iesus duodecim et ait illis: “Ecce, ascendimus Hierosolyma et consummabuntur omnia quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis; tradetur enim gentibus et inludetur et flagellabitur et conspuetur et postquam flagellaverint occident eum et die tertia resurget”. Et ipsi nihil horum intellexerunt»; *Peir*, 609d: «E Jhesús pres XII de sos dexebles: “Veus que nós muntam en Jherusalem, e seran acabadas totes les coses qui són scrites per los profetes dell Fill de l’hom, car serà liurat alls jueus e serà scupit, e quant l’auran tormentat auciuran-lo, e en lo terç dia resucitarà”. E ells nanguna cosa no antaséran».

39-44 Jhesuchrist ... n'entengueren] Cf. amb el text d'S5: «Veus que ara se compliran totes les prophesies de mi, e totes les scriptures, car lo fill de la verge Maria serà pres, lligat, flagellat, etc., e mort; mas après resucitarà al tercer dia. E diu lo test que “*nichil horum intellexerunt*”, *scilicet verborum*. Com se podie fer? Que Jhesuchrist axí clarament parlave» (S5, 112).

45-53 Qüestió ... fermament] Les raons adduïdes s'assemblen a la que és atribuïda a BEDA a TOMÀS D'AQUINO, *Catena Aurea* sobre Lc 18, lectio 7: «Quia enim discipuli [...] non solum hominem innocentem, sed et Deum verum sciebant, hunc nullatenus mori posse putabant; et quia parabolas eum saepe loquentem audire consueverant, quoties aliquid de sua passione dicebat, ad aliud allegorice referendum esse credebant; unde sequitur erat autem verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quae dicebantur» (seguim sempre en el cas de les citacions aquinianas els textos electrònics consultables a <<http://www.corpusthomicum.com>>). Cf. amb el ms. d'Aiora, que remet en aquest punt a NICOLAU DE LIRA, *Postillae*, sobre Lc 18, 34 (*Bibliorum Sacrorum tomus quintus, cum Glossa ordinaria, et Nicolai Lyrani expositionibus, literalibus et moralibus additionibus insuper et replicis. In libros Matthaei, Marci, Lucae, Iohannis*, Lió, Gaspard Trech-